


Mielieji,  

Kai sakau „Europa“, turiu galvoje kiekvieną iš mūsų. Kiekvieną, žodžiais ir darbais 
šiandien ginantį mūsų Laisvę ir Demokratiją, dešimtmečių patikrintas vertybes. 

Europos Sąjungai – Europos Taikos projektui – kyla rimčiausi išbandymai nuo 
Antrojo pasaulinio karo laikų. Karas Europoje, karas Ukrainoje.    

Iki 2022 m. vasario 24-osios daug kas manė, kad taika ir laisvė Europoje mums 
tarsi yra duota savaime. Kai kas galvojo, kad pasaulinė pandemija buvo baisiausia, 
kas gali nutikti. Daugelis tikėjo, kad gyvename geresniame pasaulyje. 

Karas pakeitė ir toliau keičia geopolitinę pusiausvyrą, visą mūsų žemyną. Vakarų 
pasaulis šiuo lūžio metu turi būti solidarus ir vieningas, bet, reikia pripažinti, ne 
visuomet toks yra.

Europa taip pat nėra vienbalsė ar vienalytė. Tą matome iš ES šalių lyderių veiksmų 
ir kalbų. Europos Parlamente, kurį sudaro daugiau kaip 700 narių, susitinka pačios 
įvairiausios politinės pažiūros ir pozicijos. Laimė, daugumą 2019-2024 m. kadenci-
jos Parlamente sudarė laisvę, teisės viršenybę ir demokratiją branginantys politi-
kai, palaikę karo sąlygomis tiesiog būtinas iniciatyvas. 

Man asmeniškai pastarieji dveji 
kadencijos Europos Parlamente metai 
pagal darbus, jų kiekį ir svarbą labiau 
priminė dešimtmetį. Į šią Jums skirtą 
ataskaitą pasistengiau sutalpinti svar-
biausias savo iniciatyvas. 
Džiaugiuosi, kad daugelis Jūsų 
nuolatos sekate politinius įvykius, 
domitės, siūlote savo idėjas. 
Už tai esu nuoširdžiai dėkingas.  

Esu įsitikinęs: mums visiems šiais 
laikais reikia solidariai ir ryžtingai 
veikiančios Europos. Veikiančios mūsų,
o ne Vengrijos premjero Orbano ar 
kokio nors Kremliaus agento 
vardu. Veikiančios mūsų, ne vien
tiktai Vokietijos kanclerio ar 
Prancūzijos prezidento vardu.



Europos laisvės, jos saugumo ir gynybos klausimai šiandien, deja, suprantami vis 
dar ne kiekvienam europiečiui, netgi ne kiekvienam popiežiui! Tam, kad Europa 
ir Europos Sąjunga laimėtų hibridinio karo ir karo ekonomikos sąlygomis, ji turi 
išnaudoti progą sustiprinti save pačią, ne tik Ukrainą. 

Pirmiausia: ES nebegali atidėlioti svarbiausių vidaus reformų, sprendimų 
priėmimo sistema privalo keistis – metas naikinti ES valstybių narių veto teisę 
pagrindinėse politikos srityse, įskaitant užsienio politiką ar sprendimus 
dėl ES sankcijų taikymo. To link jau žengiame.

Antra: Europos Sąjunga po 20 metų sąstingio privalo iš naujo atsiverti plėtrai. 
Tai reiškia, kad reformos turi būti orientuotos į tai, kad ES šeima taps didesnė ir 
gausesnė.  
 
Trečia: Europa bendromis jėgomis laimės tik sustiprinusi savo gynybą ir saugumą, 
užkūrusi karinės pramonės mašiną. Tai reiškia, kad turime apsirūpinti patys ir pa-
sirūpinti Ukraina. 

Europa tiesiog privalo kelti kartelę ir pasiūlyti daugiau, nei primityvių instinktų 
vedinos priešiškos jėgos. Europa turi būti sąžininga: negalime tenkintis silpnais 
kompromisais, nes tokiu būdu silpnėja ir mūsų laisvė bei demokratija. 

Lietuva ir lietuviai įrodė, kad savo indėlį į laisvės ir demokratijos pergalę įnešti 
galima taip pat greitai, kaip surinkti akcijos „Radarom“ telefono numerį. 
Ukrainiečiai fronto linijoje rodo, kad laisvės troškimas pralaužia nepriteklių ir 
baisiausias kliūtis. O Baltijos šalių lyderystė rūpinantis savo saugumo ir gynybos 
reikalais, juos finansuojant verčia pasitempti ne tik NATO, bet ir ES šalis. 

ES artimiausiu metu turės apsispręsti dėl judėjimo tikrosios Europos Gynybos 
sąjungos link, turėti karo reikalams skirtą komisarą Europos Komisijos sudėtyje.  

Lemiami mūšiai visuose frontuose – dar prieš akis. Šiandienos Europos Sąjunga 
jungia daugiau kaip 450 milijonų žmonių. Tik patys europiečiai ją pavers laiminčia 
ir galinga.

Kviečiu susipažinti su mano kadencijos Europos Parlamente darbų, iniciatyvų ir 
idėjų ataskaita. Kai kuriuos darbus įgyvendinau asmeniškai, kai kuriuos – kartu 
su savo bendražygiais frakcijoje „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) ir kitų 
politinių grupių nariais. Kviečiu skaityti, dalintis ir diskutuoti!  

                                    
Europos Parlamento narys Petras Auštrevičius



PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS.
1 – tarptautinės agentūros BCW duomenimis, 
2022-2023 m. buvau pirmas tarp Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje išrinktų 26 europarlamentarų 
pagal daromą politinę įtaką Europos Parlamente 
(44-asis tarp iš viso 705-ių dirbusių Europos 
Parlamento narių).

4 – Tarptautinės mokslinių tyrimų platformos 
„EU Matrix“ duomenimis (2024 m.), užėmiau 4-ąją 
vietą tarp visų europarlamentarų pagal įtaką for-
muojant ES užsienio reikalų, gynybos ir plėtros 
politinę darbotvarkę Europos Parlamente.

11 – tiek pranešimų Europos Parlamente parengiau kaip pagrindinis jų autorius
ar bendraautorius.

82 – dalyvavau rengiant ir derantis dėl tiek skubių Europos Parlamento 
rezoliucijų plenarinių sesijų Strasbūre metu. 

84 – tiek kreipimųsi raštu aktualiausiais klausimais inicijavau 
Europos Komisijos ir Europos Tarybos vadovybei.

150 – tiek kartų pasisakiau Europos Parlamento plenarinių sesijų posėdžiuose 
Briuselyje ir Strasbūre.

4030 – tiek pataisų kartu su kolegomis pateikiau Europos Parlamento 
dokumentams, teisės aktų projektams. 

II-ojo laipsnio ordinas „Už nuopelnus“ Ukrainai – 2022 metais Ukrainos prezidento 
V. Zelenskio įsakymu buvau apdovanotas antrojo laipsnio ordinu „Už nuopelnus“.

KALBA SKAIČIAI



2019 m. gegužės 26 d. buvau išrinktas į Europos Parlamentą 
antrajai kadencijai, dirbau Europos liberalų ir demokratų 
frakcijoje „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“). Tai – trečia 
pagal dydį frakcija Europos Parlamente, vienijusi 102 narius 
iš 24 ES valstybių. „Atnaujinkime Europą“ pamatinės vertybės 
– laisvė ir žmogaus teisės, o tikslas – kurti klestinčią, tvarią ir 
darnią Europą.

Pagrindinė veikla: 
Europos Parlamento Užsienio reikalų komiteto narys
EP pranešėjas dėl ES Rytų partnerystės šalių ir Baltarusijos
EP Saugumo ir gynybos pakomitečio koordinatorius frakcijoje „Renew Europe“
EP „Europietiškos Ukrainos“ draugų grupės pirmininkas
EP Gyvūnų gerovės intergrupės vicepirmininkas, naminių gyvūnų darbo grupės 
pirmininkas

Papildančioji veikla: 
pavaduojantysis narys EP Žmogaus teisių pakomitetyje
EP Transporto ir turizmo komitete (iki 2022 m. gruodžio 1 d.)
EP Vystymosi komitete (nuo 2022 m. gruodžio 1 d.)
narys specialiojo EP komiteto, skirto Užsienio šalių kišimosi į demokratinius 
procesus ES, įskaitant dezinformaciją, klausimams spręsti (iki 2023 m. rugpjūčio)

VEIKLOS SRITYS 
EUROPOS 
PARLAMENTE



Ryšiai su trečiosiomis šalimis ir tarptautinėmis organizacijomis: 
Europos Parlamentas atlieka svarbų vaidmenį vystant ir palaikant glaudžius 
santykius su trečiosiomis šalimis, tarptautinėmis organizacijomis. 2014-2024 m., 
abiejų savo kadencijų EP darbo metu, buvau Europos Parlamento delegacijos 
ryšiams su Afganistanu vadovas.

Taip pat dirbau šiose EP delegacijose:
delegacijos ryšiams su Baltarusija pavaduojantysis narys
delegacijos ES ir Ukrainos parlamentiniame asociacijos komitete narys
delegacijos EURONEST parlamentinėje asamblėjoje narys
delegacijos ryšiams su NATO parlamentine asamblėja narys

PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS.  
KOVA VARDAN UKRAINOS IR SAUGIOS LIETUVOS ATEITIES.

TELKIAU EUROPOS 
PARLAMENTĄ, 
FORMAVAU 
DARBOTVARKĘ

Savo EP frakcijoje „Atnaujinkime Europą“ („Renew 
Europe“) buvau tiesiogiai atsakingas už Ukrainos 
klausimus. Priklausiau 5 didžiausių Europos Parla-
mento frakcijų atstovų grupei, formavusiai viso  
Europos Parlamento poziciją dėl ES santykių su 
Ukraina. 

Nuo 2022 m. vasario 24 d., Rusijai pradėjus plataus 
masto karą prieš Ukrainą, telkiu būtiną visokeriopą 
ES paramą Ukrainai. EP dalyvavau rengiant visas 
rezoliucijas ir pranešimus dėl Ukrainos, kurios buvo 
Užsienio reikalų komiteto kompetencijoje. 

2019-2024 m. kadencijos metu EP parengė ir priėmė 
daugiau kaip 30 rezoliucijų ir pranešimų Ukrainos 
tema. Į Ukrainą vykau prieš masinės Rusijos  
agresijos pradžią ir jau prasidėjus karui.

2022 m. kovo mėn. vykau į Lenkijos ir Ukrainos 
pasienio punktus, kur buvo fiksuojami didžiausi 
karo pabėgėlių srautai, o vėliau kartu su kolegomis 
ne kartą lankiausi pačioje Ukrainoje, susitikau su 
aukščiausiais šios šalies politikais, kariškiais, 
civiliais.  

2022 m. kovo 11 d. Lvive inicijavau neformalios  
Europos politikų grupės – Europietiškos Ukrainos  
forumo – įsteigimą. Mus vienija bendras tikslas: 
didinti politinę ir karinę paramą Ukrainai, kaip 
įmanoma greičiau padėti jai atverti duris į ES ir  
nugalėti agresorę. 



PRIIMTOS 
SVARBIOS 
REZOLIUCIJOS

2021 m. gruodžio mėn. 
Inicijavau Europos Parlamento priimtą rezoliuciją 
dėl padėties prie Ukrainos sienos ir Rusijos oku-
puotose Ukrainos teritorijose. Jau tada pabrėžiau, 
kad tai kelia grėsmę visos Europos saugumui. Reika-
lavau, kad ES nutrauktų dujų priklausomybę nuo 
Rusijos. Priminiau, kad Ukrainai draugiškos šalys turi 
padidinti karinę paramą ukrainiečiams, aprūpinti 
Ukrainą gynybai reikiama ginkluote.

Raginau Europos Komisiją ir Tarybą kartu su partne-
riais pasirengti ir sutarti dėl bendrų 
koordinuotų veiksmų, kad, reaguojant į Rusijos 
keliamas grėsmes, jai būtų parengtos ir pritaikytos 
griežtos ekonominės ir finansinės sankcijos. 

2022 m. birželio mėn.
Europos Vadovų Tarybos susitikimo išvakarėse, Europos Parlamentas priėmė mano 
parengtą rezoliuciją dėl šalių ES kandidačių statuso Ukrainai, Moldovai ir  
Sakartvelui suteikimo.

2022 m. rugsėjo mėn. 
Europos Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl esminių žmogaus teisių pažeidimų, 
susijusių su priverstine Ukrainos civilių gyventojų deportacija į Rusiją ir  
priverstiniu ukrainiečių vaikų įvaikinimu rusijoje. 

Mano indėlis į šį dokumentą buvo svarbus. Nuo pirmųjų pranešimų apie 
Ukrainos vaikų pagrobimą pervežant juos į Rusiją, taip pat – į Baltarusiją,  
aktyviai dirbau šiuo klausimu: organizavau Ukrainos nevyriausybinių organizacijų 
vizitus ir pristatymus Parlamente, inicijavau Parlamento rezoliucijas skubos tvarka, 
įskaitant dėl dviejų Ukrainos paauglių, kankintų Rusijos okupuotose teritorijose, 
o taip pat ėmiausi kitų būtinų darbų.



2022 m. lapkričio mėn. 
Europos Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl Rusijos federacijos pripažinimo 
terorizmą remiančia valstybe. Joje vieningai sutarėme, kad „Rusijos federacijos 
išpuoliai ir žiaurumai, nukreipti prieš Ukrainos civilius gyventojus [...] prilygsta 
teroro aktams“ ir pripažinome „Rusiją terorizmą remiančia ir teroristines 
priemones naudojančia valstybe“.

2022 m. gruodžio mėn. 
Europos Parlamentas priėmė rezoliuciją „Praėjus 90 metų po Holodomoro: 
masines žudynes marinant badu pripažinti genocidu“. Šio istorinio dokumento 
rengimui ir deryboms tarp politinių grupių vadovavau. Pirmą kartą Europos  
Parlamentas pripažino Holodomorą – tikslingos sovietinio režimo politikos  
sukeltą badmetį Ukrainoje 1932-1933 m. – ukrainiečių tautos genocidu.

2023 m. sausio mėn. 
Europos Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl tarptautinio tribunolo steigimo, skirto 
agresijos nusikaltimui prieš Ukrainą. 

Rezoliucijoje rašoma: „Skubiai reikia, kad ES ir jos valstybės narės [...] darytų 
spaudimą įsteigti specialų tarptautinį tribunolą, kuris patrauktų baudžiamojon 
atsakomybėn Rusijos federacijos ir jos sąjungininkų politinę bei karinę vadovybę 
už agresijos prieš Ukrainą nusikaltimą“. Šis dokumentas padės užtikrinti, kad 
putinas ir jo parankiniai, atsakingi už karą bei ukrainiečių genocidą, neišsisuktų 
nenubausti.

2023 m. birželio mėn. 
Artėjant NATO viršūnių susitikimui Vilniuje, Europos Parlamentas priėmė 
rezoliuciją dėl tvaraus Ukrainos atstatymo ir integravimo į euroatlantinę  
bendruomenę. Dalyvavau rengiant šį dokumentą.

Pabrėžėme, kad Ukrainos pergalės užtikrinta taika Europoje turi būti apsaugota 
integruojant Ukrainą į ES ir NATO. Raginome sudaryti sąlygas pateikti Ukrainai 
kvietimą prisijungti prie NATO prieš viršūnių susitikimus Vilniuje ir Vašingtone.

PRIIMTOS 
SVARBIOS 
REZOLIUCIJOS



2024 m. vasario mėn. 
Europos Parlamentas priėmė teisėkūros rezoliuciją dėl Ukrainos atkūrimo, 
atstatymo ir modernizavimo paramos priemonės. Dalyvavau Trišalėse derybose 
dėl šio dokumento priėmimo tarp Europos Parlamento, Europos Komisijos ir 
ES Tarybos.

Pagal šią priemonę, 2024-2027 m. laikotarpiu Ukrainai bus suteikta 50 mlrd. eurų 
parama, skirta užtikrinti Ukrainos finansinį stabilumą, įgalinti reformas, būtinas 
narystei ES pasiekti, paremti šalies ekonominį vystymąsi, ypač smulkųjį ir vidutinį 
verslą, bei atkurti karo nuniokotą infrastruktūrą. 

2024 m. vasario mėn.
Būdamas frakcijos „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) koordinatoriumi Sau-
gumo ir gynybos pakomitetyje, dalyvavau rengiant Europos Parlamento priimtą 
rezoliuciją dėl ES bendrosios saugumo ir gynybos politikos įgyvendinimo. 

Joje pažymėta būtinybė visokeriopai remti Ukrainą. Telkiau kolegas stiprinant po-
ziciją dėl Ukrainos prašymo suteikti modernią ginkluotę: atskiroms ES valstybėms 
narėms delsiant, Europos Parlamentas buvo pirmoji institucija, paraginusi didžią-
sias ES nares greičiau perduoti Ukrainai tankus „Leopard“, raketas „Taurus“ ir kitą 
prašomą ginkluotę.

Rezoliucijoje papildomai išskirta būtinybė stiprinti ES valstybių narių gynybos 
pajėgumus, geriau koordinuoti veiklą su sąjungininkėmis, įskaitant NATO, didinti 
gynybos finansavimą, galimai peržiūrint Europos investicijų banko skolinimo 
politiką.



PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS.  
KOVA VARDAN UKRAINOS IR SAUGIOS LIETUVOS ATEITIES.

SVARBŪS
ĮVERTINIMAI IR 
DIALOGAS

Veikla visais frontais.
Telkiau vieningą ES lyderių, Europos Komisijos ir ES valsty-
bių narių poziciją dėl reikiamos paramos Ukrainai, išnau-
dojau visas galimas politines priemones: inicijavau 
renginius ir konferencijas, formavau bendrą 
europarlamentarų grupių poziciją, kurią perdavėme 
Europos Komisijai ir Tarybai, nuolatos pasisakiau 
EP plenarinėse sesijose Briuselyje ir Strasbūre.

Palaikiau betarpišką dialogą su Ukrainos politikais ir 
skirtingomis ukrainiečių nevyriausybinėmis 
organizacijomis. Konsultavau pagrindines šiandienos 
Ukrainos politines jėgas, padėdamas nukreipti jas link 
laukiamų reformų, priartinančių Ukrainą prie ES.

Taip pat dalinausi patirtimi su 
Ukrainos Aukščiausiosios 
Rados nariais dalyvaudamas 
Jeano Monnet dialogo projekte. 
Ši platforma padeda Ukrainos
politinių grupių lyderiams 
siekti sutarimo dėl 
nacionalinės ir 
tarptautinės politikos 
prioritetų.

Įvertinimai už drąsą ir 
nepalaužiamą valią.
Asmeniškai ir kartu su kolegomis Euro-
pos Parlamente nuolat didinome spau-
dimą, kad derybos dėl narystės Europos 
Sąjungoje su Ukraina ir Moldova būtų 
pradėtos dar 2023 metais. Džiaugiamės 
rezultatu: 2023 m. gruodžio mėn. ES 
paskelbė apie oficialią derybų dėl 
narystės Bendrijoje pradžią.  

2022 m. gruodį buvo pritarta mano 
siūlymui Europos Parlamento Sacha-
rovo premiją skirti drąsiems Ukrainos 
žmonėms, kovojantiems už savo šalies 
suverenitetą, nepriklausomybę ir  
teritorinį vientisumą.



Strasbūre vykusioje premijos teikimo ceremonijoje tarp Ukrainos atstovų 
pasveikinau žmogaus teisių aktyvistę, teisininkę, Nobelio taikos premija 
apdovanoto „Piliečių laisvių centro“ pirmininkę Oleksandrą Matvijčiuk, taip 
pat – garsią Ukrainos paramedikę, „Tairos angelai“ įkūrėją Juliją Pajevską-Tairą ir 
kitas kovotojas bei kovotojus už laisvą Ukrainą. 

Lietuvos indėlio pripažinimas.
2022 m. Europos Parlamentas Europos piliečio apdovanojimą už nenuilstamą dar-
bą ir paramą Ukrainai skyrė organizacijai „Blue/Yellow“, Lietuvoje gerai žinomai 
dėl ypač sėkmingos akcijos „Radarom“ ir kitų paramos iniciatyvų, kurių dėka kas-
dien gelbėjamos ukrainiečių gyvybės. Man buvo garbė nominuoti „Blue/Yellow“ 
Parlamento apdovanojimui, kurį atsiėmė „Blue/Yellow“ įkūrėjas Jonas Ohmanas ir 
organizacijos koordinatorė Žemyna Bliumenzonaitė.

2023 m. lapkritį Strasbūro universiteto Botanikos sode ir prie Europos Parlamento 
būstinės Briuselyje kaip svarbų simbolį pasodinome išskirtinę reikšmę  
ukrainiečiams turintį augalą – „kalyną“. Ceremonijose dalyvavo Europos  
Parlamento pirmininkė Roberta Metsola, Ukrainos Aukščiausios Rados pirmininkas 
Ruslanas Stefančiukas, Ukrainos atstovai Europos Taryboje, pilietinė visuomenė. 



Stažuotės Ukrainos jaunimui.
Inicijavau Europos Parlamento stažuočių programą Ukrainos jaunimui: kelioms 
dešimtims studentų ar neseniai studijas baigusių jaunuolių sudariau galimybę 
stažuotis mano ir kitų europarlamentarų biuruose Briuselyje ir Strasbūre. 
Neabejoju, kad ši ukrainiečių jaunimo karta žymės Ukrainos ateitį Europos 
Sąjungoje ir prisidės prie saugesnės bei stipresnės ES kūrimo.

PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS.  
ES REFORMOS IR PLĖTRA. ES VIDAUS 

REFORMOS IR 
„VETO“ TEISĖS 
PERŽIŪRA

2024 m. vasario mėn. Strasbūre Europos Parlamentas 
priėmė mano rengtą rezoliuciją dėl „ES integracijos 
stiprinimo, atsižvelgiant į būsimą plėtrą“. Šio doku-
mento turinys turi tapti atspirties tašku ES Tarybai, 
Europos Komisijai ir kitoms institucijoms, kurios tas 
reformas įgyvendins. 

Pirma: rezoliucijoje pažymėta, kad ES plėtra ir vidaus reformos turi vykti vienu 
metu, paraleliai, o ne atskirai. Bendrijos reformos turi pasitarnauti ES plėtrai.   

Antra: įtvirtinta ES sprendimų priėmimo sistemos peržiūra, plačiau taikant kvalifi-
kuotos daugumos principą ir tuo pačiu pakeliant esamą proporcijos kartelę  
kvalifikuotai daugumai. Šis pokytis turi pasitarnauti tam, kad ES orbaniškų 
išsišokimų būtų mažiau, o demokratijos ir geros valios – daugiau.

Platesnis kvalifikuotos daugumos principo taikymas priimant sprendimus ES ir tuo 
pačiu vienbalsiškumo principo atsisakymas yra būtinas, siekiant eliminuoti ken-
kėjišką veiklą, besireiškiančią pavienių ES valstybių narių piktnaudžiavimu veto 
teise. 

Kvalifikuotos daugumos principas galėtų būti taikomas ES užsienio politikos 
klausimais – derybų dėl narystės ES eigoje, ypač atidarant ir uždarant atskirus 
derybinius skyrius,



taip pat – sprendžiant dėl naujų ES sankcijų įvedimo ar taikymo. 

Trečia: mano inicijuota rezoliucija dėl „ES integracijos stiprinimo, atsižvelgiant į 
būsimą plėtrą“ atveria galimybę suteikti specialųjį Stebėtojo statusą ES instituci-
jose šalims, kurios jau paskelbtos ES kandidatėmis. Šį žingsnį būtina įtvirtinti ES 
institucijų praktikoje. 

Gera žinia Ukrainai ir Moldovai, su kuriomis pradėtos narystės derybos: Stebėtojo 
statusas leis ES institucijose, Europos Parlamente suformuoti atitinkamą šalies 
kandidatės atstovavimo modelį. 

Vadovaujantis juo, Ukraina ir Moldova turės galimybę dalyvauti ES sprendimų 
svarstymuose ne tik paskutiniuose etapuose, bet viso integracijos proceso metu. 
Tai bus neįkainojamos žinios, vidinių ES procesų išmanymas, kuris leis geriau  
pasirengti narystei ES.

PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS.  
ES SAUGUMAS IR GYNYBA.
ES privalo tapti ne įsivaizduojamo, o tikro 
saugumo erdve. Šiuo aspektu ES nedubliuos, 
bet reikiamai papildys NATO. Apie tai kalbėjau 
2024 m. kovo mėn. Europos Parlamento sesi-
joje. 

Mano siūlomas Karo reikalų kabinetas Euro-
pos Komisijos sudėtyje yra reikalingas ne tik 
dėl prieštaringų kandidato į JAV prezidentus 
Donaldo Trumpo pasisakymų apie ES ir NATO 
šalių gynybos finansavimą ar NATO 5-ojo 
straipsnio įgyvendinimą. Tai kyla pirmiausia iš 
pačios ES saugumo poreikio. 

2019-2024 m. Europos Komisijos pirmininkės 
Ursulos von der Leyen pasiryžimas naujoje 
kadencijoje įsteigti Gynybos komisaro parei-
gybę yra reikalinga, bet per menka ambicija.

KARO REIKALŲ 
KABINETAS IR 
BENT 2 PROC.
GYNYBAI



Riboti ES valstybių narių gynybos biudžetai, nepa-
kankami bendrieji Europos gynybos pramonės pa-
jėgumai ir uždelsta ES reakcija neleidžia rimčiau pa-
sirengti galimai agresijai ir pasiųsti Rusijai adekvačią 
žinią. 
 
2024 m. kovo mėn. tiktai 9 ES šalys skyrė bent 2 proc. 
savo BVP dalies gynybai. Artimoje perspektyvoje 
Vokietija ar Prancūzija šiuo aspektu, tikėtina, ne-
aplenks Lietuvos ar Estijos, bet tikslus būtina kelti 
aukštesnius: t.y. visos 27 ES šalys turi pasiekti ir  
viršyti 2 proc. BVP gynybai ribą.

Švedija, įstodama į NATO, atsisakė savo net dvie-
jų šimtmečių neutralumo tradicijos. ES rėmuose 
daugiau finansų gynybai tikrai gali skirti visos šalys 
narės, įskaitant Austriją, Airiją, Maltą ir Liuksemburgą 
(tai ES, ne NATO bloko valstybės).

Europos Komisija taip pat galėtų imtis iniciatyvos dėl 
minimalaus privalomo ES valstybių narių indėlio į ka-
rinę paramą Ukrainai. Tikslinga įvardinti bendrą gali-
mos paramos iš ES narių nacionalinių biudžetų lygį. 

SAUGUMAS 
ES RYTŲ 
PARTNERYSTĖS
ŠALYSE, 
BRANDUOLINIS 
NUSIGINKLAVIMAS

Būdamas frakcijos „Atnaujinkime Eu-
ropą“ („Renew Europe“) 
koordinatorius Saugumo ir gynybos 
pakomitetyje, buvau vienas iš Euro-
pos Parlamento dokumentų saugumo 
ir gynybos klausimais rengėjų.



2020 m. spalio mėn. 
Europos Parlamentas patvirtino rekomendaciją Tarybai ir Europos Komisijai dėl 
branduolinio ginklo neplatinimo peržiūros proceso, branduolinių ginklų kontrolės 
ir branduolinio nusiginklavimo galimybių. 

JAV vienašališkai pasitraukus iš tarpvalstybinio daugiašalio susitarimo su Iranu, 
žlugus Vidutinio nuotolio branduolinių pajėgų sutarčiai tarp JAV ir Rusijos bei  
stringant šių šalių deryboms dėl Strateginės ginkluotės mažinimo sutarties 
(START) pratęsimo, Europos Parlamentas rekomendavo išsaugoti Sutartį kaip 
pagrindinę daugiašalę priemonę, galinčią užtikrinti tarptautinę taiką ir saugumą,  
o taip pat paragino pasirašyti Sutartį to dar nepadariusias valstybes. 

2022 m. birželio mėn.
Europos Parlamentas priėmė rezoliuciją dėl saugumo ES Rytų partnerystės  
regione ir bendros ES Saugumo bei gynybos politikos. Patvirtinta ES pozicija remti 
glaudesnį gynybos ir saugumo koordinavimą, bendradarbiavimą su kai kuriomis 
Rytų partnerystės šalimis, įskaitant Ukrainą, Moldovą, Sakartvelą ir Armėniją. 

Pažymėta, kad ES valstybės turi išplėsti paramą, skirtą tolesniam 
bendradarbiavimui civilinėse ar  karinėse misijose ES Rytų partnerystės šalyse. 



PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS. 
PIRMIEJI KARTAI.

PO 
SUKLASTOTŲ 
LUKAŠENKOS RINKIMŲ 
NEĮLEISTAS 
Į MINSKĄ

2020 m. rugpjūčio mėn., sulaukus pirmųjų žinių 
apie taikių protestuotojų sulaikymą, smurtą ir kan-
kinimus po Lukašenkos režimo surežisuotų ir  
kontroliuotų prezidento rinkimų Baltarusijoje, 
kartu su kolega iš Lenkijos Robertu Biedronu nu-
tarėme vykti į Minską. 

Čia turėjome suplanuotus susitikimus su 
demokratinės opozicijos atstovais, taip pat 
– medikais, gydžiusiais sužeistuosius ir nukentėjusiuosius nuo specialiųjų 
režimo pajėgų.

Tiktai atvykęs į tarptautinį Vilniaus oro uostą skrydžiui į Minską sužinojau, kad  
Baltarusijos skrydžių bendrovė, neabejotina, režimo paliepimu, atšaukė mano  
lėktuvo bilietą. Tokiu būdu atsidūriau ne tik Kremliaus, bet ir oficialaus Minsko 
nepageidaujamų asmenų sąraše.

ISTORINIS
VIZITAS SU EP NARIŲ 
DELEGACIJA TAIVANE

2021 m. lapkričio mėn. su Europos Parlamento spe-
cialiojo komiteto delegacija lankiausi Taivane. Tai 
buvo pirmasis oficialios Europos Parlamento 
delegacijos vizitas šioje šalyje, kurią galime pagrįstai 
vadinti demokratijos sala Rytų Azijos regione.

Istorinis vizitas vyko ypač svarbiu Taivanui laiku, 
susiduriant su didžiulėmis dezinformacijos ir kiber-
netinėmis atakomis iš Kinijos, beje, taip pat nukreip-
tomis ir Lietuvos atžvilgiu. Vizito metu susitikome su 
Taivano prezidente Tsai Ing-wen, premjeru 
Su Tseng-changu ir kitais aukšto rango pareigūnais. 

EP narių delegacijos vizitas Taivane ir jo palai-
kymo iniciatyva sulaukė didelio atgarsio 
tarptautinėje žiniasklaidoje, žymėjo strateginius 
pokyčius ES viduje ir naują santykių su Taivanu 
etapą.



ĮVERTINOME 
KENKĖJIŠKĄ MASKVOS 
PATRIARCHO KIRILO 
VEIKLĄ

2020 m. balandžio mėn. plenarinėje EP sesijoje 
Strasbūre pateikiau svarbią žodinę pataisą 
rezoliucijai dėl augančių represijų apimčių Rusijo-
je, įskaitant dabar jau režimo nužudyto Aleksejaus 
Navalno atvejį.

Pasiekiau, kad rezoliucijoje atsidurtų mano pasiūly-
ta pataisa, smerkianti Rusijos stačiatikių bažnyčios 
vadovo patriarcho Kirilo veiksmus, teisinant ir 
kurstant Rusijos karą prieš Ukrainą.

EP rezoliucijoje pažymėta, kad Parlamentas 
smerkia Maskvos patriarcho Kirilo vaidmenį, mėgi-
nant teologiškai teisinti Rusijos vykdomą karą prieš 
Ukrainą. Taip pat pabrėžta, kad EP remia 300 Rusi-
jos stačiatikių bažnyčios kunigų, pasirašiusių laišką, 
kuriuo smerkiama agresija Ukrainoje ir reiškiamas 
sielvartas dėl Ukrainos žmonių kančių.

PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS.  
DARBAI VARDAN DEMOKRATINĖS BALTARUSIJOS IR 
SAUGIOS LIETUVOS KAIMYNYSTĖS.

ATSAKAS 
REŽIMUI IR 
DEMOKRATINIŲ
JĖGŲ 
PALAIKYMAS

Būdamas Europos Parlamento pranešėjas Baltarusijai, 
formavau Europos Parlamento politiką Lukašenkos režimo 
atžvilgiu ir telkiau ES palaikymą opozicinėms, 
demokratinės jėgoms ir baltarusių pilietinei visuomenei. 

Vadovavau visų 11-kos šios kadencijos EP pranešimų ir re-
zoliucijų dėl Baltarusijos parengimui bei deryboms dėl jų.

Užtikrinau, kad Lukašenkos režimo nusikaltimai būtų 
atitinkamai atspindėti EP pranešimuose ir rezoliucijose, 

ypač – hibridinė ataka prieš Lietuvą ir kitas ES šalis, siekiant pasinaudoti 
nelegaliais migrantais, jėga ir kitomis priemonėmis stumiant juos per ES sieną. 

Pateikiau EP pakankamai medžiagos, įrodančios Lietuvos Vyriausybės taikytų 
priemonių teisėtumą, siekiant atremti nelegalios Baltarusijos režimo skatinamos 
migracijos srautą. Pabrėžiau, kad Lietuvos valdžios veiksmai skyrėsi nuo Lenkijos 
Vyriausybės vykdytos politikos dėl migrantų. 

Taip pat pabrėžiau Lukašenkos vaidmenį remiant Rusijos vykdomą karą 
Ukrainoje, priminiau, kad Ukrainos vaikai priverstinai deportuojami ne tik į Rusiją, 
bet ir į Baltarusijos teritoriją.



Nuolatos rengiau susitikimus ir diskusijas su demokratinės Baltarusijos opozici-
jos atstovais, prisidėjau telkiant jų veiklą, rengiau ne vieną solidarumo akciją su 
Baltarusijos pilietinės visuomenės atstovais. Šviesesnė Baltarusijos ateitis – tai ir 
visos Europos stabilumo, taikos garantas.

SVARBŪS 
PRANEŠIMAI

2020 m. rugsėjo mėn. 
Priimtas mano parengtas Europos Parlamento praneši-
mas dėl padėties Baltarusijoje. Pranešime pažymėjome, 
kad ES nepripažins vadinamųjų Prezidento rinkimų 
rezultatų. EP nepripažino Lukašenkos Baltarusijos 
prezidentu.

Pasmerkėme Baltarusijos režimo vykdytas represi-
jas prieš tūkstančius taikių protestuotojų. Raginome 
tarptautinį tyrimą, griežtesnes sankcijas režimo 
įmonėms ir oligarchams.

Raginimome Europos Komisiją ir ES Vadovų Tarybą teikti 
pagalbą Baltarusijos demokratinei visuomenei ir opo-
zicijai, Sviatlanos Cichanouskajos vadovaujamai Koordi-
navimo tarybai.

2023 m. rugsėjo mėn. 
Priimtas mano parengtas Europos  
Parlamento pranešimas dėl santykių 
su Baltarusija, kuriuo užtikrinome, kad 
Lukašenkos režimo nusikaltimų sąrašas 
prieš Baltarusijos ir Ukrainos žmones 
būtų papildytas.

Dokumente įvardintos tikslinės 
priemonės: režimo izoliavimas, 
atšaukiant ES ir valstybių narių 
diplomatus iš Baltarusijos, išsiunčiant 
Baltarusijos diplomatus iš ES sostinių; 
ES  sankcijos asmenims, prisidėjusiems 
prie žiaurių žmogaus teisių pažeidimų 
kankinant, persekiojant ir įkalinant 
taikius protestuotojus; ES sankcijos dėl 
nelegalių migrantų per Baltarusiją į ES 
siuntimo; Baltarusijos teritorijos 
naudojimo karui prieš Ukrainą. 



Mano pastangomis šiame EP pranešime ir susijusiuose dokumentuose paraginta 
Baltarusijai taikyti tokias pačias sankcijas, kaip ir Rusijai, vykdančiai karo  
nusikaltimus Ukrainoje. 

2024 m. vasario mėn. 
EP priėmė mano inicijuotą rezoliuciją, kurioje pažymima, kad Lukašenkos režimas 
nusitaikė į baltarusių politinių kalinių šeimas, sulaikė kalinių motinas ir žmonas. 
Raginome Europos Komisiją ir Tarybą reaguoti, įvedant dar griežtesnes sankcijas 
Lukašenkos režimui, remti režimo aukas.

Pasisakydamas EP plenarinėje sesijoje taip pat pabrėžiau būtinybę reaguoti į 
branduolines grėsmes, ypač – Rusijos branduolinių ginklų dislokavimą  
Baltarusijoje bei grėsmę Lietuvai ir visai ES keliančią Astravo atominę elektrinę.

VEIKSMAI DĖL 
NESAUGIOS 
ASTRAVO AE

Dėl Astravo AE ne kartą kreipiausi į eurokomisarę 
Kadri Simson ir Europos Komisijos vicepirmininką Fransą 
Timmermansą. Pažymėdamas Astravo AE keliamą riziką 
Europai kviečiau Europos Komisiją pateikti savo poziciją dėl 
būtinybės įgyvendinti tarptautinius patikrinimus nesaugioje 
elektrinėje, veikiančioje prie pat ES sienos. 

Raginau užtikrinti, kad nešvari Astravo AE pagaminta energija nepatektų į ES rinką. 
Kartu su Sąjūdžio prieš Astravo AE nariais ir energetikos ekspertais parengėme 
išsamų informacinį leidinį apie Astravo atominę jėgainę anglų kalba. Inicijavau 
tarptautinę peticiją prieš Astravo AE, kurią pasirašė net 12 tūkst. europiečių. 
Peticija perduota EP Peticijų komiteto pirmininkei Dolores Montserrat.



PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS. 
DARBAI VARDAN ŽMOGAUS TEISIŲ PASAULYJE. 

ES PAGALBA 
TIRIANT KARO 
NUSIKALTIMUS

Buvau vienas iš pagrindinių 2022 m. Europos
Parlamento metinės ataskaitos dėl žmogaus teisių ir 
demokratijos pasaulyje, o taip pat – ES politikos šioje srityje, 
rengėjų. Man pavyko pasiekti, kad Rusijos ir Baltarusijos 
vykdomi nusikaltimai Ukrainoje ataskaitoje būtų įrašyti 
papildomai ir griežtai pasmerkti.

Į ataskaitą įtrauktas raginimas imtis būtinų priemonių, siekiant užtikrinti, kad 
asmenys, padarę karo nusikaltimus ir žmogaus teisių pažeidimus Ukrainoje, būtų 
kuo greičiau identifikuoti ir patraukti atsakomybėn.

Ataskaitoje paraginta, kad ES ir valstybės narės šiuo tikslu teiktų visapusę pagalbą 
suinteresuotiesiems subjektams, įskaitant Ukrainos prokurorus, tyrėjus ir 
teismines institucijas, Tarptautinį baudžiamąjį teismą, Jungtinių Tautų Žmogaus 
teisių tarybos tyrimo komisiją ir nacionaliniams ES šalių narių tyrimams pagal 
visuotinės jurisdikcijos principą. 

Europos Parlamente pasisakiau dėl žmogaus teisių, represijų ir politinių kalinių 
kalinimo ne tik Rusijoje ir Baltarusijoje, bet ir Kalnų Karabache, Kambodžoje,
Kirgizijoje, Kazachstane, Irane, Centrinės Azijos šalyse.



ES 
MAGNITSKIO
ĮSTATYMAS IR
SANKCIJOS 
NUSIKALTĖLIAMS

2020 m. gruodį patvirtintas ES globalus 
žmogaus teisių sankcijų režimas, 
vadinamasis Europos Magnitskio 
įstatymas. Šis naujo režimo atsiradimas, 
kurį patvirtinome visoje ES, turi 
istorinę reikšmę. 

Užtikrintos ES sankcijos žmogaus teisių 
pažeidėjams visame pasaulyje už jų 
vykdomus pažeidimus, nusikaltimų 
skatinimą ar finansavimą. Europos 
Magnitskio įstatymas leidžia taikyti 
tikslines ribojamąsias priemones už 
šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus 
trečiosiose šalyse atsakingiems fiziniams 
ar juridiniams asmenims, organizacijoms, 
įskaitant valstybės veikėjus ir tarnautojus. 

ES globalų žmogaus teisių sankcijų režimą sudaro tokios tikslinės priemonės kaip 
turto įšaldymas, draudimas atvykti į ES teritoriją. Sankcijų režimas taikomas geno-
cido atvejais, už nusikaltimus žmoniškumui, šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus 
– kankinimą, vergovę, neteisminį žudymą, asmenų dingimą, savavališką areštą ar 
sulaikymą. 

Sankcijos taip pat gali būti taikomos kovai su kitais žmogaus teisių pažeidimais, 
pavyzdžiui, prekyba žmonėmis, seksualiniu smurtu ir smurtu dėl lyties,  
susirinkimų ir asociacijos laisvės pažeidimais.

Visos kadencijos metu nuosekliai dirbau siekdamas išplėsti ES Magnitskio 
įstatymo taikymą, į jo galiojimo lauką įtraukiant ir korupcijos nusikaltimus, kai 
neteisėtai įgytas turtas naudojamas pilietinei visuomenei persekioti, valdžiai ar 
įtakai išlaikyti.



Kartu su frakcija „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) laikomės pozicijos, kad 
Europos Magnitskio įstatymo taikymui kenkia tebegaliojantis vienbalsiškumo 
principas ES Taryboje. Atsakomybei už grubiausius žmogaus teisių pažeidimus 
negali būti taikoma veto teisė.

PAGALBA 
HONKONGUI 
ATREMIANT
PEKINO 
SPAUDIMĄ

Buvau Europos Parlamento neformaliosios grupės, 
stebinčios padėtį Honkonge, nariu. 2022 m. sausio mėn. 
EP plenarinės sesijos metu pasisakiau dėl įvairių laisvių 
pažeidimų Honkonge, fiksuojamų dėl Kinijos komunistų 
partijos veiksmų.

Pabrėžiau, kad padėtis Honkonge dėl Kinijos įtakos 
prastėja, įvardijau, kad tai yra sistemingas 
demokratinės sistemos griovimas. Pažymėjau, kad
Kinijos komunistų partijos veiksmai lėmė augantį 
politinių oponentų persekiojimą ir demokratinių
struktūrų eliminavimą Honkonge.



TALIBANO 
REŽIMO 
NUSIKALTIMAI
AFGANISTANE

Greta to pabrėžiau, kad ES turi imtis neatidėliotinų veiksmų, siekdama užkirs-
ti kelią ypač agresyviai Kinijos valdžios politikai prieš Lietuvą ir joje veikiančias 
tarptautines įmones. Pažymėjau, kad ES turi reaguoti ir veikti, atsižvelgdama į ko-
munistinės Kinijos prievartinės politikos atvejus.

Visos kadencijos Europos Parlamente metu inicijavau ir 
parengiau virš 20 oficialių EP pareiškimų dėl Afganistano. 
Dauguma jų – dėl sunkios Talibano režimo represijų su-
keltos humanitarinės krizės, pamatinių laisvių ir žmogaus 
teisių pažeidimų, ypač – moterų ir mergaičių.

Talibano režimui perėmus valdžią Afganistane, 2021 m. rugpjūčio mėn. kartu su EP 
Užsienio reikalų ir Vystymosi komitetų vadovais bendru pareiškimu paraginome 
padėti spręsti aštrėjančią humanitarinę krizę.

Talibanui tęsiant represijas Afganistane, toliau vykdant moterų apartheidą ir 
mirties bausmes viešosiose vietose, 2023 m. kovo mėn. inicijavau skubios  
rezoliucijos dėl šių nusikaltimų parengimą. Iš viso dėl Afganistano rengiau  
aštuonias skubias rezoliucijas.

Formavau bendrą ES poziciją Parlamente. Pažymėjome, kad nepripažinsime 
Talibano valdžios, jai pažeidžiant pagrindines piliečių, ypač moterų ir mergaičių, 
teises ir laisves. ES įsipareigojo toliau remti Afganistano pilietinę visuomenę, kuri 
teikia būtinąją pagalbą savo žmonėms, o ypač švietimo paslaugas. 

ES toliau teikia humanitarinę pagalbą, padedančią įveikti badą Afganistano 
gyventojams. Nors Talibanui grįžus į valdžią ES parama Afganistano Vyriausybei 
buvo sustabdyta, prisidėjau siekiant, kad ES humanitarinė parama Afganistano 
žmonėms nenutrūktų. 



Sulaukiau daug pagalbos prašymų iš Afganistano žmogaus teisių gynėjų ir asmenų, 
persekiojamų dėl savo profesijos, pavyzdžiui, buvusių teisėjų, policijos pareigūnų, 
kurie anksčiau vykdė teisingumą, susijusį su Talibano kovotojų  
padarytais nusikaltimais. Kartu su kolegomis europarlamentarais raginome 
ES valstybes nares išduoti nukentėjusiems asmenims humanitarines vizas.

Padėjau Afganistano nevyriausybinėms organizacijoms, dirbančioms švietimo 
sektoriuje, sulaukti ES paramos, leidžiančios išsaugoti galimybes Afganistano 
mergaitėms ir moterims tęsti mokslus, nepaisant Talibano draudimo. 

PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS. 
GYVŪNŲ GEROVĖS UŽTIKRINIMAS. 

ES GYVŪNŲ 
GEROVĖS 
TAISYKLIŲ 
REFORMA

Europos Parlamente vadovavau Gyvūnų gerovės inter-
grupės naminių gyvūnų darbo grupei, glaudžiai ben-
dradarbiavome su Europos Komisijos ir nevyriausybinių 
organizacijų atstovais.

2023 m. gruodžio mėn. Europos Komisija pristatė didžiausią per pastarąjį 
dvidešimtmetį ES gyvūnų gerovės taisyklių reformą. Siekiant kovoti su neteisėta 
prekyba ir efektyviau kontroliuoti gyvūnų gerovės sąlygas jų prekybos įmonėse, 
šunų ir kačių atsekamumas turės būti pagerintas privalomai juos ženklinant ir 
registruojant nacionalinėse duomenų bazėse. Tai pirmoji iniciatyva, skirta kačių ir 
šunų gerovei užtikrinti visos ES lygmeniu. Būtent dėl jos priėmimo dirbome dau-
giausiai. 

Pagal Europos Komisijos siūlomas naująsias gyvūnų gerovės taisykles, pirmą kartą 
visoje ES gyvūnų veisimui, laikymui, priežiūrai ir gydymui bus taikomi būtinieji 
standartai. Valstybės ES narės turės rengti mokymus gyvūnų prižiūrėtojams, o visi 
šunį ar katę perkantys asmenys bus informuojami apie atsakingo gyvūnų laiky-
mo svarbą. Visi šunys ir katės turės būti identifikuoti ir paženklinti mikrolustais, o 
įmonės, prekiaujančios gyvūnais, turės būti patvirtintos.



PASIEKIMAI, INICIATYVOS, IDĖJOS. 
TRANSPORTAS.

VEIKSMAI DĖL 
ŽALINGŲ ES MO-
BILUMO PAKETO 
NUOSTATŲ

Ne kartą raginau Europos Komisijos ir Europos Tarybos vadovus nedelsiant imtis 
priemonių ir sustabdyti bene žalingiausią įsigaliojusio ES Mobilumo paketo 
nuostatą, kuria reikalaujama kartą per 8 savaites sunkvežimiams grįžti į šalį, 
kurioje transporto priemonė yra registruota. 

Šis reikalavimas ne tik išaugino transporto kelionių skaičių, Lietuvos ir kitų šalių 
vežėjų veiklos sąnaudas, bet ir, mano įsitikinimu, yra absoliučiai nesuderinamas 
su Europos žaliojo kurso tikslais.

PROJEKTO
 „RAIL BALTICA“ 
ATEITIS

Dalyvavau neformalios Europos Parlamento narių grupės, 
sukurtos „Rail Baltica“ projektui, veikloje. Šią grupę su-
darė Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Lenkijos, 
Vokietijos, Nyderlandų europarlamentarai. Susitikimuose 
dalyvavo Europos Komisijos, geležinkelių įmonių atstovai. 

Lietuva išlieka ryški lyderė tarp trijų Baltijos valstybių, 
vertinant nutiestos naujos geležinkelio vėžės ilgį. Sėkmin-
gas ir laiku įgyvendintas projektas „Rail Baltica“ ypač svar-
bus Lietuvai ir visam Baltijos regionui.



VEIKLA LIETUVOJE. 

Tęstinė iniciatyva „Kuriame Lietuvą“ – vienas geriausių 
pavyzdžių, rodančių, kad susitelkusi pilietinė visuomenė ir bendruomenės kartu 
gali nuversti kalnus. Projekto tikslas – apjungti jaunimą ir bendruomenes Lietuvos 
miestuose bei miesteliuose įgyvendinant pažangias, europietiškas idėjas. 2019-
2024 m. šioje iniciatyvoje dalyvavo daugiau nei 4000 mokinių.

„KURIAME
 LIETUVĄ“

2019-2020 m.
Tarp „Kuriame Lietuvą“ projektų – mokinių pasirinktos iniciatyvos su šūkiu 
„Pradėkime keisti aplinką nuo savęs“. Tarp jų: pakartotinio atliekų panaudojimo 
ir perdirbimo, miškų ekologinės būklės, sveikos gyvensenos skatinimo, taršaus 
viešojo transporto problemų aptarimas ir sprendimai. Projekte dalyvavo ugdymo 
įstaigos iš Alytaus raj., Vilniaus, Kretingos ir Šilutės miestų. 

2021-2023 m. 
Įgyvendintas projektas „Panaudoto aliejaus kelias“, kurio metu mokinių klasės 
visoje Lietuvoje 3 mėnesius į specialias taras rinko kepimui panaudotą aliejų. 
Surinktas aliejus buvo pristatytas perdirbti kaip žaliava biokurui. Rezultatas: mo-
kiniai į specialias talpas surinko net 4,4 tonos panaudoto aliejaus, kuris nepateko 
į vamzdynus ar kitur kaip sunkiai šalinamas atliekų produktas. Projekte dalyvavo 
ugdymo įstaigos iš Joniškio, Vilniaus miesto, Trakų ir Elektrėnų.

2022 m.
Įgyvendintas projektas „2022-ieji – Gyvūnų gerovės metai. Prisidėk ir tu!“. Mokiniai 
paruošė ir išplatino informaciją, kaip spręsti benamių gyvūnų populiacijos proble-
mas. Jie taip pat dalyvavo Pasaulinės gyvūnijos dienos renginyje Vilniuje, šventės 
dalyviams parengė lankstinukus apie pagalbą gyvūnams ir jų priežiūrą, surengė 
viktoriną. Projekte dalyvavo ugdymo įstaigos iš Biržų ir Vilniaus raj.



KARTU SU 
UKRAINA IKI 
PERGALĖS!

Nuo 2022 m. mano kvietimu Lietuvoje lankėsi ir susiti-
kimuose su mūsų visuomene bei žiniasklaida dalyvavo:

– Ukrainietis Andrejus Pokrasa, 15-metis jaunuolis, 
Ukrainoje išgarsėjęs po to, kai pirmosiomis masinio karo 
dienomis savo dronu užfiksavo Kyjivo link judančią oku-
pantų koloną ir sėkmingai perdavė šią informaciją 
kariškiams. 

– Garsioji Ukrainos paramedikė, „Tairos angelai“ įkūrėja 
ir Sacharovo premijos laureatė Julija Pajevska-Taira, tris 
mėnesius praleidusi Rusijos nelaisvėje.

– Sacharovo premijos laureatai, Ukrainos pilietinio pa-
sipriešinimo iniciatyvos „Geltonasis kaspinas“ atstovai, 
kovojantys su okupantais jų užimtose Ukrainos
teritorijose.

2022 m. liepos mėn.
Įgyvendinome projektą „Už saugią vaikų ateitį“, 
kurio metu Lietuvoje įsikūrę ukrainiečių vaikai dalyvavo 
nemokamuose mėnesio trukmės Artūro Noviko džiazo 
mokyklos pamokose. Vaikai mokėsi ukrainiečių ir lietu-
vių liaudies dainų, kartu įrašė vaizdo klipą.  
Juo Europai pasiųsta žinia, kviečianti stabdyti karą 
Ukrainoje ir agresorę. 



2022 m. balandžio mėn.
Popietė Ukrainos naminiams gyvūnams paremti: siekdamas padėti Ukrainos 
gyvūnų prieglaudoms ir jų savanoriams, savo biure svečius vaišinau 
ukrainietiškais barščiais ir kviečiau paaukoti tam, kad gyvūnai Ukrainoje greičiau 
sulauktų pagalbos. VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciatyva“ pervesta 1200 eurų paramos, 
kuri pasiekė Ukrainą. Už paaukotas lėšas Ukrainos gyvūnams pirkti vaistai, pinigai 
panaudoti gydymui, sterilizacijai.

2023 m. gruodžio mėn.
Kartu su Lietuvos dailininkų sąjunga ir organizacija „Blue/Yellow“ surengėme 
meno kūrinių aukcioną, skirtą gelbėti Ukrainos karių gyvybes fronte. Aukcione 
„Kova iki pergalės“ iš viso surinkome 14 657 eur, už šias lėšas buvo įsigyta būtinos 
medicinos įrangos ir priemonių, skirtų paramedikų darbui fronto linijoje. 

SAUGI
KAIMYNYSTĖ – 
SAUGI LIETUVA

2022 m. gegužės mėn.
Europietiška ir demokratiška Baltarusija – vienas 
pagrindinių Lietuvos interesų. Man svarbus dialogas su 
proeuropietiška baltarusių pilietine visuomene, jos at-
stovus pasveikinau Vilniuje įkūrus proeuropietišką bal-
tarusių judėjimą „Europietiškas pasirinkimas“. 

2020 m. vasario mėn.
Kartu su bendraminčiais įsteigėme Sąjūdį prieš Astravo 
atominę elektrinę. Sąjūdžio prieš Astravo AE 
tikslas – siekti, kad būtų įgyvendintos visos įmanomos 
priemonės apsisaugoti nuo pavojų keliančios nesaugios 
Astravo atominės elektrinės.



2021 m. gruodžio mėn.
Surengėme meno kūrinių aukcioną Baltarusijos politiniams kaliniams paremti. 
Tikslas: sunkiu metu padėti Baltarusijos politiniams kaliniams ir jų šeimoms, 
tiesiogiai perduoti taip reikiamą finansinę paramą. Kartu su Lietuvos dailininkų 
sąjunga surengtame aukcione buvo surinkta ir baltarusiams perduota daugiau 
nei 9000 eurų.

TARPTAUTINIAI 
FORUMAI IR 
KONFERENCIJOS

2023 m. gegužės mėn.
Tarptautinė konferencija „Kultūrinis Lietuvos-Lenkijos 
dialogas: vardan laisvos ir pergalingos vieningos Euro-
pos“. Istorinė konferencija subūrė Lietuvos ir Lenkijos 
ekspertus aptarti garsaus XX amžiaus publicisto, aršaus 
komunizmo ir nacionalizmo kritiko Józefo Mackiewicziaus 
kultūrinio palikimo ir jo reikšmės šiandien, Europai vėl 
kovojant su totalitarizmu, komunizmo ideologija. Renginį 
inicijavome kartu su Europos Parlamento nariais Anna 
Fotyga (buvusia Lenkijos užsienio reikalų ministre) ir 
Kosma Zlotowski.



2023 m. liepos mėn.
Tarptautinė konferencija „Baltijos šalių saugumas ir gynyba po Vilniaus NATO 
viršūnių susitikimo“. Po NATO viršūnių susitikimo Vilniuje inicijavau tarptautinę 
konferenciją, skirtą aptarti tolesnius veiksmus Lietuvos ir visos Europos Sąjungos 
gynybai stiprinti. Renginyje dalyvavo buvęs Latvijos užsienio reikalų ir gynybos 
ministras Artis Pabriks, Lietuvos sprendimų priėmėjai, verslo atstovai, 
mokslininkai.

2023 m. gruodžio mėn.
Tarptautinė konferencija „ES integracijos stiprinimas atsižvelgiant į būsimą plėtrą“. 
Mano inicijuotame Seime rūmuose vykusiame renginyje, skirtame aptarti būtinas 
ES reformas ir artėjančią Bendrijos plėtrą, dalyvavo ES politikos ekspertai, eu-
roparlamentarai, sprendimų priėmėjai iš ES ir valstybių ES kandidačių – Ukrainos 
ir Moldovos.

PARODŲ 
CIKLAS 
„PASAKOJIMAI“

Bendradarbiaujant su Vilniuje veikiančia Savicko 
paveikslų galerija, tęsiame galerijoje eksponuojamų 
tapybos, grafikos ir fotografijos parodų ciklą „Pasakoji-
mai“. 2019-2024 metais iš viso pristatėme daugiau kaip 40 
tapybos, fotografijos ir grafikos parodų. 

2024 m. per visą Lietuvą keliauja „Pasakojimų“ cikle 
pristatyta ir ypač didelio visuomenės susidomėjimo su-
laukusi ukrainiečio dailininko, kario-savanorio Artemo 
Azarovo (1995-2022 m.) paroda. Ji jau pristatyta Vilniuje, 
Utenoje, Zarasuose, Žagarėje. 

Artemas Azarovas (slapyvardis „Dailininkas“) – karys savanoris, buvęs dalinio 
„Fraikor“ būrio vadas. „Dailininkas“ žuvo 2022 metų kovo 5 d., gindamas savo 
gimtąjį Charkivo miestą nuo rusų okupantų. Artemas turėjo nedaug laiko tobulinti 
savo talentą, bet jo paveiksluose yra ryžtingų veiksmų užgrūdinta idėja. Artemas 
sukūrė savo nemirtingą meną – veiksmo meną.



SVEČIŲ IŠ 
LIETUVOS 
VIZITAI 
BRIUSELYJE IR 
STRASBŪRE 

445 – tiek Lietuvos gyventojų mano kvietimu apsi-
lankė Europos Parlamente Briuselyje ir Strasbūre 
(2019-2024 m.). Džiaugiuosi galėdamas stiprinti 
dialogą su aktyviais Lietuvos piliečiais, kuriems 
visuomet rūpėjo Europos reikalai.



KARTU SU FRAKCIJA „ATNAUJINKIME EUROPĄ“: 
IDĖJOS IR NUVEIKTI DARBAI. 

EUROPA 
REFORMŲ 
AKIVAIZDOJE

Mums reikia stipresnės, ryžtingesnės Europos Sąjungos. 
Per visą 2019-2024 m. laikotarpį mano atstovaujama 
frakcija Europos Parlamente – „Renew Europe“ („At-
naujinkime Europą“) – ragino aktyviai ginti demokratiją 
ir laisvę tiek pačioje Europos Sąjungoje, tiek artimoje 
mūsų kaimynystėje.

Stipresnė ir savarankiškesnė ES šiandien yra būtinybė. 
Būtina ne tik vykdyti struktūrines ES reformas: reikia
 keisti pagrindines ES Sutartis, atsižvelgiant į 
europiečių viešai jau išreikštą nuomonę ir lūkesčius. 

Privalome užtikrinti saugumą visiems europiečiams šiuo geopolitinių įtampų ir 
karų greta ES sienų laikotarpiu.

STOJOME 
UKRAINOS 
PUSĖN

Iškart po masinės Rusijos karinės invazijos į Ukrainą 2022-
ųjų žiemą reikalavome jai nedelsiant suteikti finansinę ir 
karinę paramą. Raginome taikyti griežtas sankcijas Rusijai, 
kad sumažintume jos galimybes kariauti. 

Mūsų darbo dėka Parlamentas priėmė stiprias rezoliucijas, 
kuriose įtvirtintos esminės paramos Ukrainai kryptys. Dar-
bą tęsėme toliau: 2023 m. pabaigoje sėkmingai pasiekėme, 
kad Ukraina ir kaimyninė Moldova kaip šalys kandidatės 
oficialiai pradėtų derybų dėl narystės ES etapą. 

Frakcija „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) dirbo 
kartu su sąjungininkais Europos Parlamente, kad nuolatos 
blogintų Rusijos galimybes tęsti karą ir stiprintų Ukrainos 
resursus atremti agresiją.



Raginome pašalinti Rusiją iš SWIFT tinklo, per kurį atliekami tarptautiniai bankini-
ai mokėjimai, raginome blokuoti Rusijos bankus tarptautinėje finansų sistemoje ir 
įšaldyti visą Rusijos centrinio banko turtą.

Raginome taikyti griežčiausias sankcijas Vakarų prekių, ypač technologijų, 
eksportui į Rusiją, reikalavome nutraukti Rusijos naftos, dujų ir kitų prekių im-
portą į Europą. Tarėme NE Rusijos prieigai prie ES oro erdvės, mūsų teritorinių 
vandenų ir uostų. 

Raginome taikyti sankcijas Rusijos režimo ir su juo susijusiems pareigūnams, 
oligarchams, patikėtiniams, taip pat – Baltarusijos pareigūnams, susijusiems 
su Lukašenkos režimu. Reikalavome pašalinti rusiją iš tarptautinių organizacijų 
kultūros ir sporto srityje. 

Reikalavome visiškos atsakomybės už žiaurius nusikaltimus, kuriuos Rusija ir jos 
sąjungininkai vykdė ir tebevykdo Ukrainoje. Raginome steigti specialų tarptautinį 
tribunolą, kuris vykdytų baudžiamąjį persekiojimą Rusijos ir jos sąjungininkų 
politinei bei karinei vadovybei.

Palaikėme ES iniciatyvas teikti didžiausią finansinę, politinę ir karinę pagalbą 
Ukrainai. Prasidėjus masiniam karui, nedelsiant buvo aktyvuotos reikiamos 
ES biudžeto priemonės. 

Raginome ES šalis žengti istorinį žingsnį ir suteikti Ukrainai ne tik finansinę, bet ir 
karinę pagalbą. Padėjome užtikrinti, kad Ukrainos ginkluotosioms pajėgoms būtų 
teikiama parama pagal vadinamąją Europos Taikos priemonę, kuri finansuojama 
valstybių narių įnašais ir pagal kurią Ukraina iš Vakarų sulaukia karinių mokymų 
bei ginkluotės. 

Buvome priešakyje: pasiekėme, kad būtų įsteigta ES Karinės pagalbos misija 
Ukrainai remti (EUMAM). Ši misija leido apmokyti daugiau kaip 30 tūkst. Ukrainos 
ginkluotųjų pajėgų karių. 
 
Atlikome svarbų vaidmenį kuriant Europos gynybos pramonės stiprinimo per 
bendrus viešuosius pirkimus aktą (EDIRPA). Taip pat raginome kuo greičiau sukurti 
ASAP – ES priemonę, skirtą spartesnei artilerijos ir šaudmenų gamybai. 



Pasiekėmė, kad Europos Komisija nedelsiant spręstų Ukrainos karo pabėgėlių 
klausimą, taikant ES Laikinosios apsaugos direktyvą ir koordinuojant visų ES 
valstybių narių veiksmus. Tokiu būdu ukrainiečiai legaliai pateko į ES, čia gavo 
laikiną prieglobstį.

Aktyviai inicijavome iš Ukrainos į Rusiją deportuotų ir pagrobtų ukrainiečių vaikų, 
taip pat – Rusijos paimtų civilių įkaitų ir kitų okupacinių pajėgų vykdomų žmogaus 
teisių pažeidimų fiksavimą ir tyrimą.

Visuomet palaikėme Ukrainos europinius siekius: raginome sąjungininkus 
Ukrainai greičiau suteikti ES šalies kandidatės statusą ir pradėti derybas, 
paspartinti laipsniškos integracijos į ES procesą. Pasiekėme, kad ilgalaikiame ES 
biudžete būtų sukurta specialioji priemonė, skirta finansuoti Ukrainos atstatymą ir 
modernizavimą.

SUSTIPRINOME 
EUROPOS 
GYNYBĄ

Raginome gerokai padidinti ES ir valstybių narių investicijas į gynybą, 
t.y. investicijas į Europos gynybos fondą ir karinį mobilumą. Šios iniciatyvos 
reikiamai papildys narystę NATO. 

Raginome užtikrinti ES energetinį saugumą ir nepriklausomybę nuo trečiųjų šalių 
bei jų resursų. Įsipareigojome kovoti su dezinformacija, propaganda ir stiprinti ES 
kibernetinį saugumą. 

Smarkiai išaugus grėsmėms ES saugumui, matome poreikį imtis kuo spartesnių 
veiksmų kuriant tikrąją Europos gynybos sąjungą. Europa turi tapti patikima sau-
gumo teikėja, galinčia apsaugoti savo piliečius ir sąjungininkus. 

Europai reikia naujų pajėgumų reaguojant į šių laikų išpuolius ir hibridines atakas. 
Palaikėme Europos Taikos priemonės stiprinimą, kurios biudžetas buvo kelis kar-
tus padidintas ir siekia daugiau kaip 12 mlrd. eurų.



Stiprinant Europos karinės pramonės sektorių, palaikėme Amunicijos gamybos 
teisinės bazės atsiradimą. Tai leidžia ES šalims didinti šaudmenų, raketų ir jų kom-
ponentų gamybą.

ES VERTYBĖS 
IR INTERESAI 
PASAULYJE

ES gali ir turi stiprinti savo strateginę autonomiją, kad geriau apgintų savo intere-
sus ir vertybes pasaulyje. ES būtina investuoti į atnaujintą transatlantinę 
partnerystę su JAV, o taip pat – į santykius su Jungtine Karalyste, kuriai pasitraukus 
iš Europos Sąjungos NATO tapo bene pagrindiniu bendradarbiavimo formatu.

Europai reikia naujo požiūrio į Kiniją, kuri tebėra ES partnerė, bet, reikia pripažinti, 
vis dažniau tampa konkurente ir sistemine varžove. Atsižvelgiant į Pekino įtakos 
augimą, ES turi veikti autonomiškai ir stipriai. 

Frakcija „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) vadovavo Europos Parlamento 
pastangoms nustatyti naują ES ir Kinijos santykių kryptį. Pabrėžėme, kad bendri 
diplomatiniai, mokslo ir ekonominiai ryšiai sprendžiant pasaulinius klimato kai-
tos bei kitus iššūkius yra būtini, tačiau raginome laikytis tvirtesnio požiūrio ginant 
svarbiausius Europos interesus ir vertybes.

ES turi skubiai spręsti augančias saugumo rizikas, susijusias su Kinija, ir 
užsitikrinti ypatingos svarbos Europos infrastruktūros objektų kontrolę.

MAGNITSKIO 
ĮSTATYMAS: 
BAUSMĖS 
ŽMOGAUS TEISIŲ 
PAŽEIDĖJAMS

2020 m. gruodį patvirtintas ES globalus žmogaus teisių 
sankcijų režimas, vadinamasis Europos Magnitskio įstaty-
mas. Šis naujo režimo atsiradimas, kurį padėjome kurti, 
turėjo istorinę reikšmę. 

Užtikrintos ES sankcijos žmogaus teisių pažeidėjams  
visame pasaulyje už jų vykdomus nusikaltimus, jų 
skatinimą ar finansavimą. 



Europos Magnitskio įstatymas suteikė galimybes pritaikyti tikslines ribojamąsias 
priemones už šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus trečiose šalyse atsakingiems 
fiziniams ar juridiniams asmenims, subjektams ir organizacijoms, įskaitant valsty-
bės veikėjus, tarnautojus. 

ES globalų žmogaus teisių sankcijų režimą sudaro tokios tikslinės priemonės kaip 
turto įšaldymas ir draudimas atvykti į ES teritoriją. Sankcijų režimas taikomas 
genocido atvejais, už nusikaltimus žmoniškumui, šiurkščius žmogaus teisių pažei-
dimus – vykdytas mirties bausmes, kankinimą, vergovę, asmenų dingimą, 
savavališką areštą ar sulaikymą. 

Sankcijos taip pat gali būti taikomos kovai su kitais žmogaus teisių pažeidimais, 
pavyzdžiui, prekyba žmonėmis, seksualiniu smurtu ir smurtu dėl lyties, 
susirinkimų ir asociacijos laisvės pažeidimų ir t.t.

Frakcija „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) laikosi pozicijos, kad Europos 
Magnitskio įstatymo taikymui tebegaliojantis vienbalsiškumo principas 
ES Taryboje yra žalingas. Manome, kad atsakomybei už grubiausius žmogaus teisių 
pažeidimus negali būti taikoma veto teisė.

Toliau primygtinai reikalausime, kad ES pripažintų glaudų ryšį tarp korupcijos 
ir žmogaus teisių pažeidimų, kovotų su tais, kurie finansuoja ir įgalina žmogaus 
teisių pažeidimus.

DĖMESYS
KOVŲ UŽ LAISVĘ 
HEROJAMS

Europos Parlamente aktyviai siūlėme pagerbti šių laikų 
kovos už laisvę herojus. Nuolatos nominavome savo 
kandidatus kasmetinei Europos Parlamento teikiamai 
Sacharovo premijai gauti.

2020 m. premija skirta demokratinei Baltarusijos 
opozicijai. Europos Parlamente atsiimant apdovanojimą 
Baltarusijos opozicijai atstovavo Koordinacinė taryba.
Tarp jos narių buvo baltarusių opozicijos lyderė 
Sviatlana Cichanouskaja, Nobelio literatūros premijos 
laureatė Svetlana Aleksijevič, 2022 m. Nobelio premijos 
laureatas, žmogaus teisių centro „Viasna“ įkūrėjas Alesis 
Beliackis, kuris šiuo metu vėl įkalintas Lukašenkos režimo.

2022 m. Sacharovo premija premija skirta Drąsiems 
Ukrainos žmonėms, juos mano siūlymu nominavo politinė 
grupė „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“).



ES PLĖTRA 
RYTUOSE

Aktyviai rėmėme ir remiame ES plėtrą Ukrainos, Moldo-
vos ir Sakartvelo, o taip pat – Vakarų Balkanų kryptimi. Po 
masinės Rusijos invazijos į Ukrainą ES plėtros klausimas 
aktualus kaip niekada anksčiau. 

Manome, kad didesnė ES yra stipresnė ES. Siūlome laipsnišką integracijos į ES pro-
cesą, kad šalys kandidatės galėtų dalyvauti ir įsitraukti į įvairias ES programas. Tai 
padės šalių kandidačių piliečiams įsitikinti narystės ES nauda.

DEMOKRATIJOS 
STANDARTAI, 
SUSIETI ES FONDŲ 
LĖŠOMIS

Nuolatos buvome pirmose gretose, ragindami griežtinti 
kovą su korupcija ir gindami teisinės valstybės bei 
liberaliosios demokratijos idėjas. 

Mūsų pastangos leido pasiekti svarbų rezultatą: 2021 m. 
sausį patvirtinome naują priemonę, vadinamąjį ES Teisinės 
valstybės sąlygų reglamentą. Jį taikydama ES įgijo teisę im-
tis priemonių savo biudžetui apsaugoti, pavyzdžiui, sustab-
dyti mokėjimus. Mokėjimai tapo susieti su griežtu teisinės 
valstybės principo vertinimu kiekvienoje ES šalyje.

ES šalių narių Vyriausybėms, kurios kenkia demokratinėms institucijoms ar įsi-
traukia į korupcinę veiklą, susijusią su ES lėšų panaudojimu, taikomos
finansinės sankcijos. 

Frakcijos „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) pastabos Europos Tarybai ir 
Europos Komisijai leido užtikrinti, kad Vengrijos ir buvusi Lenkijos Vyriausybė 
neišsisuktų be pasekmių. Šioms Vyriausybėms dalis ES išmokų buvo ar tebelieka 
įšaldytos.



Žinia aiški: ES pagrindinių vertybių negerbiančioms Vyriausybėms – jokių ES lėšų! 
Pagal naują reglamentą, teisinės valstybės kriterijus kiekvienoje ES valstybė-
je vertinamas kasmet, šalims narėms skiriamos rekomendacijos. Tai veiksminga 
priemonė nuolatinėje kovoje su populizmu ir korupcija.

EUROPIETIŠKI 
RINKIMAI

Ateityje norime suteikti Europos rinkėjams galimybę na-
cionaliniuose rinkimuose balsuoti ir už Europos politines 
partijas, kurios pristatytų savo poziciją esminiais klausi-
mais. Tai priartintų piliečius prie Europos politinio lygmens.

Šiuo metu Europos Parlamento rinkimai atskirai vyksta 
27-iose ES šalyse, jose piliečiai balsuoja už nacionalines 
partijas ir jų kandidatus. Nors Europos Parlamento 
nariai sprendžia europinius klausimus, dažnai piliečių 
balsas rinkimuose skiriamas remiantis tiktai nacionaliniais, 
konkrečiai šaliai aktualiausiais klausimais. 

Rinkimuose greta nacionalinių kandidatų atsiradus ir tarptautiniams kandidatų 
sąrašams, Europos Parlamento rinkimai taptų labiau europietiški: rinkėjai galėtų 
rinktis kampanijoje, peržengiančioje valstybės sienas.

Praktiškai tai vyktų taip: kiekvienas ES pilietis turėtų galimybę skirti du balsus. 
Vieną balsą skirtų savo šalies nacionaliniam kandidatui, kaip yra dabar, o kitą 
balsą – kandidatui iš tarptautinio sąrašo. 

Transnacionaliniai kandidatų sąrašai reikš, kad visoje ES bus vykdomos kampani-
jos tais pačiais europiniais klausimais, todėl politikams nebebus galima slapstytis 
tik už nacionalinių, savo šalyje opiausių temų.

BŪTINYBĖ
ATNAUJINTI ES 
SUTARTIS

Nekontroliuojama, nelegali migracija kelia susirūpinimą 
daugeliui europiečių. Radikaliosios populistinės partijos 
tuo naudojasi, skleisdamos baimę ir neapykantą mūsų 
visuomenėje.  Kartu su frakcija „Atnaujinkime Europą“ 
(„Renew Europe“) pasiekėme, kad laimėtų europietiškas ir 
demokratiškas požiūris. 

2023 m. gruodžio 20 d. Europos Parlamentas ir Tary-
ba pasiekė istorinį politinį susitarimą dėl Europos 
prieglobsčio ir migracijos pakto reformos. 



„Renew Europe“ atliko lemiamą vaidmenį teikdama pasiūlymus šiam sudėtingam 
paketui, kurį sudaro devyni įstatymai. 

Europos prieglobsčio ir migracijos pakto reforma apima greitesnį neteisėtai į ES 
atvykusių asmenų patikrinimą, sulaikymo centrų pasienyje kūrimą, greitesnį as-
menų, kuriems atsisakyta suteikti prieglobstį, išsiuntimą, ir solidarumo 
mechanizmą, kad būtų sumažinta našta pietų Europos šalims, į kurias plūsta 
dideli migrantų srautai.

2022 m. į Europą atvyko apie 5 mln. pabėgėlių, siekiančių apsaugos ES šalyse. Į šį 
skaičių pateko 4,3 mln. ukrainiečių, kuriems buvo suteikta laikinoji apsauga. 2023 
m. ES šalys sulaukė 1,1 mln. naujų prieglobsčio prašymų.

EKONOMIKOS 
GAIVINIMO 
PLANAS 
PO PANDEMIJOS

Pasaulinė COVID-19 pandemija nepakirto Europos 
ekonomikos variklio. Patvirtintas istorinis ES ekono-
mikos gaivinimo planas, kurį inicijavo būtent mūsų frak-
cija „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“).
apsaugos ES šalyse. Į šį skaičių pateko 4,3 mln. 
ukrainiečių, kuriems buvo suteikta laikinoji apsauga. 
2023 m. ES šalys sulaukė 1,1 mln. naujų prieglobsčio 
prašymų.

Net 723,8 mlrd. eurų vertės ES ekonomikos gaivinimo 
planas tapo didžiausia visų laikų ES finansine priemone. 
Jos pagrindinis tikslas – šalinti neigiamus ekonominius 
ir socialinius pandemijos padarinius, nukreipti didelę 
dalį investicijų į ekologiją ir skaitmenizaciją. Beveik 40 
proc. ekonomikos gaivinimo plano lėšų skirta Europos 
žaliajam kursui ir klimatui draugiškoms iniciatyvoms,  
20 proc. lėšų skirta skaitmeniniams projektams.

GERESNĖS SĄLY-
GOS MAŽOSIOMS 
IR VIDUTINĖMS 
ĮMONĖMS

Rėmėme ES lengvatų mažosioms ir vidutinėms įmonėms 
priemonių, skirtų biurokratijai mažinti, papildomoms 
lėšoms teikti ir darbuotojų mokymams, paketą.

Mažosios ir vidutinės įmonės ES sudaro daugiau kaip 95 
proc. visų įmonių, jos yra Europos ekonomikos augimo ir 
konkurencingumo pagrindas. Europos Komisijai 
pristačius lengvatų paketą, rėmėme šią pažangą, o taip 
pat ir „InvestEU“ fondą, kuris turėtų sutelkti apie 372 
mlrd. eur viešųjų ir privačiųjų investicijų.



ILGALAIKIS 
BIUDŽETAS: 
PAPILDOMOS 
LĖŠOS SVEIKATOS 
APSAUGAI, 
KLIMATUI

Pasiekėme, kad ES savo programose papildomai 
numatytų net 16 mlrd. eurų: Europos Parlamentas 
pritarė, kad 3 kartus padidintume finansavimą sveikatos 
apsaugos sektoriui, o mažiausiai 30 proc. visų ES lėšų 
būtų nukreipta klimatui neigiamos įtakos 
nedarančioms programoms.

ES yra įsipareigojusi sparčiai skatinti švarios energijos 
iš atsinaujinančių šaltinių gamybą ir vartojimą. Tai įvyks 
tik tada, kai tapsime visiškai nepriklausomi nuo Rusijos 
iškastinio kuro ir nebegyvensime energetinio šantažo 
sąlygomis. 

Siekti Europos energetinės nepriklausomybės ir remti 
ekologiškos energijos plėtrą įpareigoja priimtas
„REPowerEU“ planas. Jame numatyta papildomai
skirti ne mažiau kaip 20 mlrd. eurų tam, kad namų 
ūkiai ir įmonės naudotų švarią energiją.

2021 m. tik 21,8 proc. visos ES suvartojamos energijos su-
darė atsinaujinančioji energija. To nepakanka. Todėl ko-
regavome Atsinaujinančiųjų energijos išteklių direktyvą, 
kuri padės užtikrinti, kad iki 2030 m. Europoje 45 proc. 
suvartojamos energijos būtų gauta iš atsinaujinančiųjų 
išteklių (privalomasis tikslas – 42,5 proc.).

ŽALIOSIOS 
ENERGIJOS 
PLĖTRA: 
INICIATYVA 
„REPOWER EU“

ŽALIOJI EUROPA: 
NULINIS POVEIKIS 
KLIMATUI

Mūsų frakcija „Atnaujinkime Europą“ („Renew Europe“) 
atliko pagrindinį vaidmenį keliant kartelę, kad iki 2050 
m. ES užtikrintų savo poveikio klimatui neutralumą.

Poveikio klimatui neutralumas reiškia, kad į atmosferą 
gali būti išmetama tik tiek šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų, kiek gali absorbuoti gamta. Tam, kad užtikrintų nu-
linį grynojo išmetamųjų teršalų kiekio balansą iki 2050 
m., ES šalys turės drastiškai sumažinti savo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį.



Europos siekis tapti pirmuoju klimatui neutraliu žemynu buvo įtvirtintas Europos 
klimato teisės akte, kuriuo ES šalys kartu įsipareigojo iki 2030 m. išmetamą šiltna-
mio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti bent 55 proc.

Tarp mūsų tikslų: sumažinti atliekų kiekį, pasiekti nulinę taršą, pagerinti 
visuomenės sveikatą, apsaugoti ir atkurti gamtą, biologinę įvairovę joje, o taip pat 
sukurti tvarią maisto produktų sistemą.

DIRBTINIS
INTELEKTAS IR JO 
REGULIAVIMAS

Šiandien 77 proc. europiečių naudojasi dirbtiniu 
intelektu paremtomis paslaugomis ar prietaisais. 
Dirbtinis intelektas vis labiau tampa mūsų kasdienio 
gyvenimo dalimi, daro tiesioginę įtaką mūsų darbui, 
paslaugoms ir pramogoms. Dirbtinį intelektą aptinkame 
ne vien populiariose maisto pristatymo, sveikatinimo 
programėlėse. 

Technologijos teikia naudos, bet jos taip pat turi būti 
tinkamai reguliuojamos, kad nekeltų pavojų. Priimdami 
ES Dirbtinio intelekto įstatymą žengėme svarbų žingsnį, 
kad spręstume esamas ir būsimas problemas.  
Nustatėme griežtas taisyklės, susijusias su atsakingu 
dirbtinio intelekto naudojimu, skaidrumu ir valdymu.

EKOLOGIŠKŲ 
PREKIŲ 
ŽENKLINIMAS

Siekėmė užkirsti kelią vadinamajam žaliajam smegenų 
plovimui, todėl patvirtinome naujas ES prekių 
ženklinimo taisykles ir aiškesnę metodiką, kuri jau 
netrukus duos naudos prekių pirkėjams ir padės už-
tikrinti sąžiningesnę ekologiškų prekių rinką.



Ačiū už kiekvieno iš Jūsų 
pastabas, geras mintis ir 

bendradarbiavimą.

Iki pasimatymo!


